Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0046/2022       Em São Pedro da Aldeia, 06 de abril de 2022

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADANIA AO

ILMº.(A) SR(A) CLERIA CUBA FERREIRA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art.1º - Fica concedido ao ILMº(a) Sr(a) Cleria Cuba Ferreira, o TITULO DE

CIDADÃO ALDEENSE, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Art.2º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A referida homenageada dessa propositura nasceu na cidade de Itaperuna, no

estado do Rio de Janeiro, em 31 de dezembro de 1961. É filha de Orlando Marques

Ferreira e Eva Cuba Ferreira, casada com, Manoel de Oliveira Ramos, tem 4 filhos

Gabriel Ferreira Ramos, Daniel Ferreira Ramos, Samuel Ferreira Ramos e Ana Carolina

Cuba Ferreira, vinda de uma família de 12 irmãos não teve muito espaço para os

estudos, já que com 12 anos trabalhava em casa de família. Aos 28 anos veio morra em

São Pedro da aldeia, aonde começou a fazer um trabalho social com maestria, ajudando

a diminuir as dificuldades e levando um pouco de tranquilidade para quem está

fragilizado por causa de uma enfermidade, a homenageada pode não ter um currículo

extenso mas é dona de um coração que cabe todos nós. Mais do que prestar uma

homenagem, a solenidade de outorga do Título de Cidadão Aldeense significa prestigiar

e reconhecer o trabalho de uma pessoa que tenham se dedicado a atuar de forma

exemplar tanto eticamente, quanto moralmente prestando relevantes serviços aos nossos

munícipes. Diante do exposto, submetemos o presente Projeto de Resolução à elevada

apreciação dos (as) Nobres Pares que integram essa Augusta Casa das Leis do nosso

Município

Sala das Sessões, em 06 de abril de 2022.

CHIQUINHO DE DONA CHICA

Vereador(a) - Autor(a)

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1